1

安 徽 工 业 大 学 教 务 处 文 件
教学〔2018〕29 号

关于印发《安徽工业大学在线开放课程建设
实施方案（试行）》的通知

各院（部），行政各部门、各直属单位：

根据工作需要，特制定《安徽工业大学在线开放课程建设实

施方案（试行）》，经校长办公会研究同意，现予以印发，请遵

照执行。

特此通知。

安徽工业大学教务处

2018 年 12 月 29日

 2

安徽工业大学在线开放课程建设
实施方案（试行）

为了进一步推进课堂教学建设与改革，促进教学模式创新，

推进教育信息化进程，满足学生自主学习、自主管理、自主服务

需求，推动形成“互联网+高等教育”新形态，根据全国教育大

会精神以及教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才

培养能力的意见》文件精神，结合我校课堂教学管理要求，特制

定本实施方案。

一、建设目标

1. 以学校及相关“网络教学平台”为依托，通过 1 年的建

设期，实现学校理论教学课程中所有必修课程及部分选修课程全

部进入网络教学平台，并逐步建成在线开放课程。

2．通过建设在线开放课程，创新教学模式，更新教学理念，

改革教学方法，实现以教为主向以学为主、以课堂教学为主向课

内外结合教学、以结果评价为主向结果与过程结合评价的三大教

学转变。

3．以在线开放课程为载体，以学生为中心，充分利用信息

技术优势，采用“翻转课堂”混合式教学等新模式，加强学习过

程中的深度探究、思辩、互动与实践，不断提升教学质量。

4．通过在线开放课程建设，整合数字化教学内容，实现学

习过程的即时管理，引导师生在线互动，调动学生参与学习的积

极性。

 3

二、建设内容

1．课程网站建设。所有必修课及部分选修课需在学校及相

关“网络教学平台”上建设课程网站。课程网站应配置教学视频、

课程基本信息及其他数字化的课程资源，能够开展在线学习、作

业布置和提交、考试、答疑和讨论等教学活动。

教学视频应按照知识点拍摄（网站刚建时教学视频可空缺）。

课程基本信息包括课程介绍、教师信息、教学大纲、教学日

历、课程考核办法等内容。

课程资源包括试题库、教案、课件、重点难点指导、作业、

实验、课程设计、例题详解、参考资料、案例库、专题讲座等。

2．利用网络平台进行辅助教学

以学校“网络教学平台”为依托，开展网络辅助教学，包括

通知、作业、测试、答疑、讨论、资料传递、评价等互动教学活

动，促进师生之间、学生之间进行资源共享、问题交流和协作学

习，增强教学吸引力。采用“翻转课堂”混合式教学等新模式，

不断提升教学质量。

三、建设要求

1．教务处将根据学校本科培养方案开设的课程向各学院提

供在线开放课程建设清单。各学院根据提供的清单，落实各课程

建设负责人。

2．一门课程如有多位授课教师，建议组建在线开放课程建

设小组，设立负责人，协调各位授课教师，统一规划建设，也可

由每位授课教师独自建设。如建设课程已立项课程负责人，则必

须由课程负责人统筹建设。

3．各学院要制定在线开放课程建设工作计划，确保建设目

 4

标一年内完成。

四、保障措施

（一）组织保障

学校成立在线开放课程工作组，负责课程建设研究、宣传及

技术支持，并设专项经费，保障在线开放课程建设的顺利进行。

各学院选派 1-2 名信息处理能力强的教师进入工作组，工作组成

员需参加学校组织的在线开放课程建设培训，指导本学院在线开

放课程建设，并定期上报在线开放课程建设进度情况等。

（二）政策保障

1．在线开放课程建设纳入学院年终考核指标，作为学院教

学评分的重要参考依据。

2．所授课程为在线开放课程是教师评奖评优及质量工程项

目申报的基本条件。

3．学校每年对网络课程平台教学数据进行统计及分析，对

活跃度排名前 50的课程进行奖励。

4．对按期建成的在线开放课程给予 1000元工作量补贴。

五、本办法自发布之日起施行，由教务处（招生办、教学质

量监控与评价中心）负责解释。

安徽工业大学办公室                        2018年 12月 29日印发